

**अनुदान संख्या 99 - दमन और दीव**  
**GRANT No. 99 – DAMAN AND DIU**

		कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत - Saving -
		(हजार रुपयों में) (In thousands of rupees)		
<b>राजस्व:</b>	<b>Revenue:</b>			
स्वीकृत -	Voted -			
मूल	Original	855,69,00		
		1076,69,00	1033,16,75	-43,52,25
पूरक	Supplementary	221,00,00		
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			43,26,46
<b>पूंजीगत-</b>	<b>Capital :</b>			
स्वीकृत-	Voted -	177,26,00	177,24,63	-1,37
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			शून्य Nil

**टीका और टिप्पणियां**

**Notes and comments**

1. अनुदान के राजस्व भाग में, कुल बचतें (₹4352.25 लाख) नवंबर, 2011 और मार्च, 2012 में प्राप्त किए गए ₹22100.00 लाख के पूरक अनुदान का 20 प्रतिशत और कुल स्वीकृत प्रावधान का 4 प्रतिशत थीं।

1. In the revenue section of the grant, the overall savings (₹4352.25 lakhs) constituted 20 percent of the supplementary grants of ₹22100.00 lakhs obtained in November, 2011 and March, 2012 and 4 percent of the total sanctioned provision.

बचतें/अधिक व्यय निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत हुई/ हुआ :-

Savings/excess occurred under the following major heads:-

(लाख रुपयों में)  
(In lakhs of rupees)

शीर्ष	Head			
<b>क-गृह मंत्रालय</b>	<b>A-Ministry of Home Affairs</b>			
मुख्य शीर्ष "2070"	Major Head "2070"			
अन्य प्रशासनिक सेवाएं	Other Administrative Services			
मू	O.	649.00		
		366.30	366.10	-0.20
पु.	R.	-282.70		

		कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत - Saving -
		(लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)		
शीर्ष	Head			
<b>ख-कृषि मंत्रालय</b>	<b>B-Ministry of Agriculture</b>			
मुख्य शीर्ष "2401"	Major Head "2401"			
फसल कृषि कर्म	Crop Husbandry			
मू.	O. 452.00	163.24	163.14	-0.10
पु.	R. -288.76			
मुख्य शीर्ष "2403"	Major Head "2403"			
पशुपालन	Animal Husbandry			
मू.	O. 267.00	105.24	105.12	-0.12
पु.	R. -161.76			
<b>घ-विद्युत मंत्रालय</b>	<b>D-Ministry of Power</b>			
मुख्य शीर्ष "2801"	Major Head "2801"			
विद्युत	Power			
मू.	O. 61358.00	79011.87	79011.76	-0.11
पू.	S. 22000.00			
पु.	R. -4346.13			
<b>ज-स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय</b>	<b>H-Ministry of Health and Family Welfare</b>			
मुख्य शीर्ष "2210"	Major Head "2210"			
चिकित्सा और लोक स्वास्थ्य	Medical and Public Health			
मू.	O. 1708.00	2028.81	2014.64	-14.17
पु.	R. 320.81			
<b>ज-उच्चतर शिक्षा विभाग</b>	<b>J-Department of Higher Education</b>			
मुख्य शीर्ष "2202"	Major Head "2202"			
सामान्य शिक्षा	General Education			
मू.	O. 2633.00	2718.62	2715.89	-2.73
पू.	S. 40.00			
पु.	R. 45.62			

कुल अनुदान  
Total  
grantवास्तविक व्यय  
Actual  
expenditureबचत -  
Saving -(लाख रुपयों में)  
(In lakhs of rupees)

शीर्ष	Head			
<b>त-सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय</b>	<b>P-Ministry of Road Transport and Highways</b>			
मुख्य शीर्ष "3054"	Major Head "3054"			
सड़के और सेतु	Roads and Bridges			
मू.	O.	3488.00	3756.63	3756.07
पु.	R.	268.63		
<b>द-नागर विमानन मंत्रालय</b>	<b>R-Ministry of Civil Aviation</b>			
मुख्य शीर्ष "3053"	Major Head "3053"			
नागर विमानन	Civil Aviation			
मू.	O.	255.00	102.42	102.41
पु.	R.	-152.58		
<b>न-शहरी विकास मंत्रालय</b>	<b>T-Ministry of Urban Development</b>			
मुख्य शीर्ष "2059"	Major Head "2059"			
लोक निर्माण कार्य	Public Works			
मू.	O.	359.00	482.76	482.76
पु.	R.	123.76		
मुख्य शीर्ष "2215"	Major Head "2215"			
जल आपूर्ति और सफाई	Water Supply and Sanitation			
मू.	O.	488.00	595.19	595.14
पु.	R.	107.19		

(I) ₹15.00 लाख रु. का प्रावधान बारह शीर्षों के अंतर्गत पूर्णतया अप्रयुक्त रहा।

(I) Provision of ₹15.00 lakhs remained wholly unutilised under twelve heads.

(II) मुख्य शीर्ष "2801" - "पारेषण और वितरण - अन्य व्यय - रख-रखाव और मरम्मत" के अंतर्गत ₹60500.00 लाख के मूल प्रावधान को ₹22000.00 लाख का पूरक अनुदान प्राप्त करके बढ़ाकर

(II) Under Major Head "2801" - "Transmission and Distribution - Other Expenditure - Maintenance and Repairs" - the original provision of ₹60500.00 lakhs

₹82500.00 लाख कर दिया गया, तथापि, जो मरम्मत और रख-रखाव के लिए निविदाओं को अंतिम रूप न दिए जाने के कारण ₹4359.54 लाख की सीमा तक अप्रयुक्त रहा।

(III) मुख्य शीर्ष “2070” - “वाहन की खरीद और रख-रखाव-मरम्मत और रख-रखाव” - ₹295.30 लाख की बचत (₹311.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) अग्नि उपकरणों की अधिप्राप्ति के प्रस्ताव को अंतिम रूप न दिए जाने के कारण हुई।

(IV) मुख्य शीर्ष “2401” - “जिला परिषद/जिला स्तरीय पंचायतों को सहायता - पंचायतें” के अंतर्गत ₹287.00 लाख की बचत (₹369.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) स्कीम को अनुमोदन प्रदान न किए जाने के कारण हुई।

(V) मुख्य शीर्ष “2403” - “गाय और भैंस विकास - जिला डेरी फार्म” - ₹156.60 लाख की बचत (₹171.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) दमन में एकीकृत डेरी विकास परियोजना के कार्यान्वयन के लिए स्थायी वित्त समिति को अंतिम रूप न दिए जाने के कारण हुई।

(VI) मुख्य शीर्ष “3053” - “सामान्य - अन्य व्यय - भवन” के अंतर्गत ₹152.59 लाख की बचत (₹255.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) रिक्त पदों को न भरे जाने के कारण हुई।

(VII) दो शीर्षों के अंतर्गत ₹156.27 लाख की बचतें हुईं जो प्रत्येक में ₹50.00 लाख के अधिक किंतु ₹100.00 लाख से कम और स्वीकृत प्रावधान का 14 प्रतिशत और 19 प्रतिशत थीं।

2.(I) उपर्युक्त बचतें निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत अधिक व्यय द्वारा आंशिक रूप से प्रतिसंतुलित हो गईं:-

(का) मुख्य शीर्ष “2210” - “लोक स्वास्थ्य - निदेशन और प्रशासन - स्वास्थ्य सेवा निदेशालय” के अंतर्गत ₹132.91 लाख का अधिक व्यय (₹917.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) औषधियों, शल्य क्रिया उपकरणों और अन्य अस्पताल सामग्रियों की खरीद के लिए अतिरिक्त निधियों की आवश्यकता होने के कारण हुआ।

was augmented to ₹82500.00 lakhs by obtaining supplementary grant of ₹22000.00 lakhs which, however, remained unutilised to the extent of ₹4359.54 lakhs - due to non-finalisation of tenders for maintenance and repairs.

(III) Under Major Head “2070” - “Purchase and Maintenance of Transport - Repairs and Maintenance” - saving of ₹295.30 lakhs (against the sanctioned provision of ₹311.00 lakhs) was due to non-finalisation of proposal for procurement of fire appliances.

(IV) Under Major Head “2401” - “Assistance to Zilla Parishads/District Level Panchayats - Panchayats” - saving of ₹287.00 lakhs (against the sanctioned provision of ₹369.00 lakhs) was due to non-approval of scheme.

(V) Under Major Head “2403” - “Cattle and Buffalo Development - District Dairy Farms” - saving of ₹156.60 lakhs (against the sanctioned provision of ₹171.00 lakhs) was due to non-finalisation of Standing Finance Committee for implementation of Integrated Dairy Development Project (IDDP) in Daman.

(VI) Under Major Head “3053” - “General - Other Expenditure - Building” - saving of ₹152.59 lakhs (against the sanctioned provision of ₹255.00 lakhs) was due to non-filling up of vacant posts.

(VII) Under two heads savings of ₹156.27 lakhs occurred, each exceeding ₹50.00 lakhs but not exceeding ₹100.00 lakhs and constituting 14 percent and 19 percent of the sanctioned provision.

2.(I) The above savings were partly offset by excess under the following major heads:-

(A) Major Head “2210” - “Public Health - Direction and Administration - Directorate of Health Services” - excess of ₹132.91 lakhs (against the sanctioned provision of ₹917.00 lakhs) was due to requirement of additional funds towards purchase of medicines, surgical equipments and other hospital materials.

(खा) मुख्य शीर्ष “2202” - “माध्यमिक शिक्षा - निदेशन और प्रशासन - सरकारी माध्यमिक विद्यालय” - ₹159.22 लाख का अधिक व्यय (₹40.00 लाख के पूरक अनुदान सहित ₹1005.00 लाख के कुल स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) रिक्त पदों के भरे जाने, मंहगाई भत्ते की दर में वृद्धि होने और आश्वासित करियर प्रोन्नति स्कीम का निपटान किए जाने के कारण हुआ।

(गा) मुख्य शीर्ष “3054” - “जिला और अन्य सड़कें - जिला परिषदें/जिला स्तरीय पंचायतें - पंचायतें” - ₹265.20 लाख का अधिक व्यय (₹3030.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) जिला पंचायतों के अधीन ग्रामीण क्षेत्रों के अंतर्गत सड़कों के निर्माण के लिए अतिरिक्त निधियों की आवश्यकता होने और बची हुई देयताओं/प्रतिबद्धित देयताओं का निपटान किए जाने के कारण हुआ।

(घा) मुख्य शीर्ष “2059” - “सामान्य - रख-रखाव और मरम्मत - भवन” - ₹131.23 लाख का अधिक व्यय (₹283.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) नई दिल्ली स्थित दमन और दीव सदन के बिजली और पानी प्रभारों के लिए अतिरिक्त निधियों की आवश्यकता होने के कारण हुआ।

(ड) मुख्य शीर्ष “2215” - “मल-जल और सफाई - अन्य व्यय - अन्य स्कीमों” - ₹116.31 लाख का अधिक व्यय (₹8.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) दमन और दीव जिले में विभिन्न पंप हाऊसों के बिजली प्रभारों/बकायों का निपटान किए जाने के लिए अतिरिक्त निधियों की आवश्यकता होने के कारण हुआ।

(II) चार शीर्षों के अंतर्गत ₹290.25 लाख का अधिक व्यय हुआ जो प्रत्येक में ₹50.00 लाख से अधिक किंतु ₹100.00 लाख से कम और स्वीकृत प्रावधान का 25 प्रतिशत से 78 प्रतिशत था।

3. अनुदान के पूंजीगत भाग में, बचतें/अधिक व्यय निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत हुई/हुआ :-

(B) Major Head “2202” - “Secondary Education - Direction and Administration - Government Secondary Schools” - excess of ₹159.22 lakhs (against the total sanctioned provision of ₹1005.00 lakhs including supplementary grant of ₹40.00 lakhs) was due to filling up of vacant posts, increase in the rate of dearness allowances and clearance of assured career progression scheme.

(C) Major Head “3054” - “District and Other Roads - Assistance to Zilla Parishads/ District Level Panchayats - Panchayats” - excess of ₹265.20 lakhs (against the sanctioned provision of ₹3030.00 lakhs) was due to requirement of additional funds towards construction of number of roads under rural areas under District Panchayats and clearance of spill over liabilities/committed liabilities.

(D) Major Head “2059” - “General - Maintenance and Repairs - Buildings” - excess of ₹131.23 lakhs (against the sanctioned provision of ₹283.00 lakhs) was due to requirement of additional funds for electricity and water charges of Daman and Diu Sadan at New Delhi.

(E) Major Head “2215” - “Sewerage and Sanitation - Other Expenditure - Other Schemes” - excess of ₹116.31 lakhs (against the sanctioned provision of ₹8.00 lakhs) was due to requirement of additional funds towards clearance of electric charges/arrears for the various pump houses at Daman and Diu District.

(II) Under four heads excess of ₹290.25 lakhs occurred, each exceeding ₹50.00 lakhs but not exceeding ₹100.00 lakhs and constituting 25 percent to 78 percent of the sanctioned provision.

3. In the capital section of the grant, savings/excess occurred under the following major heads:-

		कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत - Saving -
		(लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)		
शीर्ष	Head			
<b>क-गृह मंत्रालय</b>	<b>A-Ministry of Home Affairs</b>			
मुख्य शीर्ष "4070"	Major Head "4070"			
अन्य प्रशासनिक सेवाओं पर	Capital Outlay on			
पूँजीगत व्यय	Other Administrative Services			
मू.	O. 152.00	40.00	40.00	..
पु.	R. -112.00			
<b>ड-पर्यावरण और वन</b>	<b>E-Ministry of Environments</b>			
<b>मंत्रालय</b>	<b>and Forest</b>			
मुख्य शीर्ष "4406"	Major Head "4406"			
वानिकी और वन्यजीव पर	Capital Outlay on			
पूँजीगत परिव्यय	Forestry and Wildlife			
मू.	O. 438.00	247.87	247.86	-0.01
पु.	R. -190.13			
<b>द-नागर विमानन मंत्रालय</b>	<b>R-Ministry of Civil Aviation</b>			
मुख्य शीर्ष "5053"	Major Head "5053"			
नागर विमानन पर पूँजीगत	Capital Outlay on			
परिव्यय	Civil Aviation			
मू.	O. 159.00	49.00	49.00	..
पु.	R. -110.00			
<b>ध-पर्यटन मंत्रालय</b>	<b>S-Ministry of Tourism</b>			
मुख्य शीर्ष "5452"	Major Head "5452"			
पर्यटन पर पूँजीगत परिव्यय	Capital Outlay on Tourism			
मू.	O. 1434.00	1249.30	1249.29	-0.01
पु.	R. -184.70			

कुल अनुदान  
Total  
grant

वास्तविक व्यय  
Actual  
expenditure

बचत -  
Saving -

(लाख रुपयों में)  
(In lakhs of rupees)

शीर्ष	Head			
<b>न - शहरी विकास मंत्रालय</b>	<b>T – Ministry of Urban Development</b>			
मुख्य शीर्ष “4202”	Major Head “4202”			
शिक्षा, खेल, कला और संस्कृति पर पूंजीगत परिव्यय	Capital Outlay on Education, Sports, Art and Culture			
मू.	O.	869.00	570.06	570.06
पु.	R.	-298.94		
मुख्य शीर्ष “4210”	Major Head “4210”			
चिकित्सा और लोक स्वास्थ्य पर पूंजीगत परिव्यय	Capital Outlay on Medical and Public Health			
मू.	O.	1205.00	1362.47	1362.47
पु.	R.	157.47		
मुख्य शीर्ष “4215”	Major Head “4215”			
जल पूर्ति तथा सफाई पर पूंजीगत परिव्यय	Capital Outlay on Water Supply and Sanitation			
मू.	O.	2417.00	3347.00	3347.00
पु.	R.	930.00		

(I) ₹3.00 लाख का प्रावधान तीन शीर्षों के अंतर्गत पूर्णतया अप्रयुक्त रहा।

(I) Provision of ₹3.00 lakhs remained wholly unutilised under three heads.

(II) मुख्य शीर्ष “4070” - “अन्य व्यय - अग्नि बल” - ₹112.00 लाख की बचत (₹152.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) गृह मंत्रालय से एरिल/हाइड्रोलिक लैंडर की अधिप्राप्ति के लिए अनुमोदन प्राप्त न होने के कारण हुई।

(II) Under Major Head “4070” – “Other Expenditure - Fire Forces” – saving of ₹112.00 lakhs (against the sanctioned provision of ₹152.00 lakhs) was due to non-receipt of approval for procurement of Aerial/Hydraulic ladder from the Ministry of Home Affairs.

(III) मुख्य शीर्ष “4406” - “पर्यावरणीय वानिकी और वन्यजीव - अन्य व्यय - वन विकास” के अंतर्गत ₹190.14 लाख की बचत (₹438.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) वन विभाग के

(III) Under Major Head “4406” – “Environmental Forestry and Wildlife - Other Expenditure - Development of Forest” – saving of ₹190.14 lakhs

लिए कार्यालय भवन और सरकारी क्वार्टरों के निर्माण को अंतिम रूप न दिए जाने के कारण हुई।

(IV) मुख्य शीर्ष “5053” - “विमानपत्तन - हवाई अड्डा - विमान पत्तनों का निर्माण और विकास” - ₹110.00 लाख की बचत (₹159.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) दीव विमानपत्तन, दीव में रनवे के विस्तार लिए नई अधिगृहीत भूमि को समतल करने के लिए निविदाओं को अंतिम रूप न दिए जाने के कारण हुई।

(V) मुख्य शीर्ष “5452” - “पर्यटक अवसंरचना - अन्य व्यय - पर्यटक अवसंरचना का निर्माण और विकास” के अंतर्गत ₹184.71 लाख की बचत (₹1434.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) दीव में गंगेश्वर, फुडाम से थियाडाडा मंदिर केवड़ी तक रोप वे के निर्माण के प्रस्ताव को अंतिम रूप न दिए जाने और दीव में गोमतीमाता बीच के प्रदीपन के लिए निविदाओं का अंतिम रूप न दिए जाने के कारण हुई।

(VI) मुख्य शीर्ष “4202” - “सामान्य शिक्षा - अन्य व्यय - सामान्य प्रशासन” के अंतर्गत ₹282.12 लाख की बचत (₹847.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) दमन में नए सरकारी इंजीनियरी कालेज की स्थापना किए जाने और खेल परिसर, दीव के पश्चिम छोर पर नए स्टेडियम का निर्माण किए जाने संबंधी प्रस्ताव को अंतिम रूप न दिए जाने के कारण हुई।

(VII) तीन शीर्षों के अंतर्गत ₹208.30 लाख की बचतें हुई जो प्रत्येक में ₹50.00 लाख से अधिक किंतु ₹100.00 लाख से कम और स्वीकृत प्रावधान का 48 प्रतिशत से 70 प्रतिशत तक थीं।

4.(I) उपर्युक्त बचतें निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत अधिक व्यय द्वारा आंशिक रूप से प्रतिसंतुलित हो गईं:-

(का) मुख्य शीर्ष “4210” - “चिकित्सा शिक्षा - प्रशिक्षण और अनुसंधान - एलोपैथी - भवन” - ₹160.65 लाख का अधिक व्यय (₹1200.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) सरकारी अस्पताल, मारवाड़, नैनी दमन के लिए नई सिटी स्कैन मशीन की खरीद किए जाने और गांधीपाड़ा, दीव में 60 बिस्तरों वाले नए सरकारी अस्पताल का निर्माण करने के लिए अतिरिक्त निधियों की आवश्यकता होने के कारण हुआ।

(against the sanctioned provision of ₹438.00 lakhs) was due to non-finalisation of construction of office building and Government quarters for Forest Department.

(IV) Under Major Head “5053” - “Air ports - Aerodromes- Construction and Development of Air ports” - saving of ₹110.00 lakhs (against the sanctioned provision of ₹159.00 lakhs) was due to non-finalisation of tenders for leveling of newly acquired land for extension of Runway at Diu Airport, Diu.

(V) Under Major Head “5452” - “Tourist Infrastructure - Other Expenditure - Construction and Development of Tourist Infrastructure” - saving of ₹184.71 lakhs (against the sanctioned provision of ₹1434.00 lakhs) was due to non-finalisation of the proposal for construction of Rope Way from Gangeshwar, Fudam to Pthiadada Temple at Kevdi, Diu and non-finalisation of tenders for illumination of Gومتिमता Beach at Diu.

(VI) Under Major Head “4202” - “General Education - Other Expenditure - General Administration” - saving of ₹282.12 lakhs (against the sanctioned provision of ₹847.00 lakhs) was due to non-finalisation of the proposal for establishment of new government engineering college at Daman and for construction of new stadium on the west side of Sports Complex, Diu.

(VII) Under three heads savings of ₹208.30 lakhs occurred, each exceeding ₹50.00 lakhs but not exceeding ₹100.00 lakhs and constituting 48 percent to 70 percent of the sanctioned provision.

4.(I) The above savings were partly offset by excess under the following major heads:-

(A) Major Head “4210” - “Medical Education Training and Research - Allopathy - Buildings” - excess of ₹160.65 lakhs (against the sanctioned provision of ₹1200.00 lakhs) was due to requirement of additional funds towards purchase of New CT Scan Machine for Government Hospital, Marwad, Nani Daman and construction of 60 Bedded New Government Hospital at Gandhipara, Diu.

- (खा) मुख्य शीर्ष “4215” - “जलापूर्ति” -
- (क) “ग्रामीण जलापूर्ति - निर्माण” - ₹500.00 लाख की अधिक व्यय (₹2117.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) दीव जिले के लिए सरदार सरोवर नहर आधारित पाइपलान परियोजना पर आधारित जलापूर्ति स्कीम मधुबन बांध लैफ्ट बैंक नहर से दभेल टैंक, दुनेथा टैंक और मगरवाड़ा में भीम तालव, मोती दमन तक जलापूर्ति पाइपलाइन की परियोजना के लिए अतिरिक्त निधियों की आवश्यकता होने के कारण हुआ।
- (ख) “अन्य व्यय - अन्य मदें” - ₹430.00 लाख का अधिक व्यय (₹300.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) अत्यावश्यक मुख्य निर्माण कार्यों को शुरू किए जाने के लिए अतिरिक्त निधियों की आवश्यकता होने के कारण हुआ।
- (II) एक शीर्षों के अंतर्गत ₹58.00 लाख का अधिक व्यय हुआ जो स्वीकृत प्रावधान का 51 प्रतिशत था।
- (B) Major Head “4215” - “Water Supply” -
- (a) “Rural Water Supply - Construction” - excess of ₹500.00 lakhs (against the sanctioned provision of ₹2117.00 lakhs) was due to requirement of additional funds towards the Project of Water Supply Scheme based on Sardar Sarovar Canal based Pipeline Project for Diu District, water supply pipeline from Madhuban Dam left bank canal to Dabhel Tank, Dunetha Tank and Bhim Talav at Magarwada, Moti Daman.
- (b) “Other Expenditure - Other Items”- excess of ₹430.00 lakhs (against the sanctioned provision of ₹300.00 lakhs) was due to requirement of additional funds towards undertaking of urgent major works.
- (II) Under one head excess of ₹58.00 lakhs occurred constituting 51 percent of the sanctioned provision.
-